lunt. Percipientes mercedem iniustitiar, voluptas
 tem existimantes diei delicias. » Quidam hoc ita
 exponunt : Velut bruta animantia naturalia, in
 corruptela ipsorum peribunt : hoc est, nihil diffe-
 rentes a jumentis, quæ ad corruptelam tantum-
 modo nascuntur. « Ut bruta autem animantia, »
 hoc est, solo sensu, non mente et ratione viventes,
 et ideo rebus corruptibilibus facile capti, atque
 ira et concupiscentia acti, « in his quæ ignorant, »
 seu in congrua ipsis ignorantia, maledicta funden-
 tes, condigna corruptela interibunt, « percipientes
 mercedem iniustitiar, » quam scilicet sibi sponte
 accersiverunt. « Voluptatem existimantes diei deli-
 cias, » hoc est, maxime desiderabilem, veram ac
 perquam amabilem lætitiar et voluptatem in quo-
 tidiana gutturis fruitione sitam esse reputantes.
 Animadvertendum vero sacram Scripturam, ea quæ
 nobis velut animabilibus insunt, cum ea vituperat,
 brutis animantibus assimilare; ut cum ait : « Homo
 cum in honore esset, non intellexit, comparatus est
 jumentis insipientibus, et similis factus est il-
 lis ¹³. » — « Nolite fieri sicut equus et mulus ¹⁴. »
 — « Equi amatores, et emissarii facti sunt ¹⁵. » Et :
 « Estote prudentes sicut serpentes, et simplices
 sicut columbæ. » Quæ cum ait, non naturas
 commutari vult, sed naturales eorum inclinatio-
 nes, ut declinamus, hortatur. Cum autem salutare
 quid ³⁹⁴ suadet, ex melioribus similitudinem ac-
 cersit. Sic ait : « Estote misericordes, sicut Pa-
 ter vester qui in cælis est ¹⁶. » Neque hic natu-
 ras commutandas censet, sed hortatur, ut ad
 id, quantum vires nostræ terre possunt, eni-
 mur.

Vers. 15-16. « Coinquinationes et maculæ deli-
 ciiis affluentes, in conviviis suis luxuriantes vobis-
 cum. Oculos habentes plenos adulterii, et inces-
 sabilis delicti. Pellicientes animas instabiles, cor
 exercitatum avaritia habentes, maledictionis filii.
 Derelinquentes rectam viam, erraverunt secuti
 viam Balaam ex Bosor, qui mercedem iniquitatis
 amavit. Correctionem vero habuit suar vesaniar :
 subjugale mutum animal, hominis voce loquens,
 prohibuit prophetar insipientiam. » Ordo verborum
 est : « Coinquinationes et maculæ : cor exercita-
 tum malitia habentes, maledictionis filii, convivan-
 tes, in suis conviviis luxuriantes, oculos habentes
 plenos adulterii, et incessabilis seu perpetui deli-
 cti, pelliciant animas instabiles » (quas et Paulus
 mulierculas peccatis oneratas vocat ¹⁰) « et hi qui-
 dem, relicta via recta, abierunt via Balaam filii
 Bosor, » etc. Voces eorum « sunt fontes sine aqua,
 et nebulæ turbinibus agitatae, » seu disjectæ. Sed
 quam ob causam « caligo tenebrarum » illis in fu-
 turum sæculum « reservatur? » Scilicet ob tumi-
 simam eorum vanitatem : qua eos, qui errorem,
 in quo antea versati sunt, effugerant, pelliciant,
 ac inescant impudicitias ac desideris carnalibus, ut

¹³ Psal. XLVIII, 15. ¹⁴ Psal. XXXI, 9. ¹⁵ Jerem. v. 8. ¹⁶ Matth. x, 16. ¹⁷ Luc. vi, 35. ¹⁸ II Tim. iii, 6.

velut canes ad vomitum suum revertantur. Quæ vero hic interjecta sunt, eorum vanitatem enuntiant ac confirmant. Sensus autem est : Nihil, inquit, puri habentes, sed tanquam labes in candida veste, ita illi in pura Ecclesiæ conversatione subnati, cum aliquos obviam habent, si possint eos sive viros, sive mulieres conversatione sua impudicos reddere, id in deliciis habent, quod suam ipsorum lasciviam explendi sic copiam nanciscantur. Hi etiam vos convivio libenter excipiunt, non propter charitatem, ut alios bonorum suorum participes faciant, sed quia huiusmodi tempus ad feminarum deceptionem opportunum putant : nam oculos suos non in aliud quam in adulteras intendunt, ac defixos semper retinent : adeoque peccantes, ut maledictionis filii, instabiles debilesque animas pelliciunt atque inescant. Cor namque ipsorum in nullo alio, præterquam in impurarum voluptatum, vel divitiarum aviditate exercitatum est. Et ob utrumque horum a via, quæ ad vitam ducit, procul aberrant : quare idem, quod olim Balaamio filio Bosor accidit, perpetiuntur. Nam et ille munera et mercedem iniquitatis amavit : sed reprehensionem sanctæ iniquitatis sortitus 395 est a muto jumento, quod humana loquens voce, prophetæ dementiam inhibuit 19. Ex quo discimus Balaamum, postquam semel a Deo prohibitus est ad Balaacum ob tumidam suam passionem quam insana impostura alebat, accedere, ad ipsam iterato pergere contendisse : sed Dei timore ac terroribus in via perterritum, verba benedictionis effundere compulsus fuisse. Prophetæ enim quæ loquuntur, scientes loquuntur ; et ideo is propheta appellatus est, quod sciebat quid diceret : neque ignorans, casu dicere meliora elegit. Igitur benedictio illa non insanæ cujusdam divinationis, sed divinæ virtutis opus fuit.

Vras. 17-19. « Hi sunt fontes sine aqua, et nebulae turbine exagitatae, quibus, caligo tenebrarum reservatur. Superbia enim vanitatis loquentes pelliciant in desiderijs carnis luxuriæ eos qui paululum effugiunt, qui in errore conversantur. Libertatem illis promittentes, cum ipsi servi sint corruptionis : a quo enim quis superatus est, huius et servus est. » Cum multa per digressionem dixisset (inter quæ et exemplum Balaami proposuit), de novo ad impurissimos Gnosticicos sermonem convertit, eosque « fontibus sine aqua » assimilat, quippe qui puram ac salutarem evangelicæ prædicationis aquam amiserant : tum etiam nubibus eos comparat, quæ a contrario vento feruntur, quem ideo « turbinem » seu procellam vocat, quandoquidem exagitat et perturbat quæ desert. Non sunt itaque, inquit, nubes pellucidæ, cujusmodi sunt sancti, sed plenæ caligine. At cur ita? Causam ipse affert, quia, inquit, etiam « superba » ex « vanitate » loquuntur : pellicientes per carnalem concupiscen-